**T**uina hec scriptura pōtis ex maxime in sensu littere ve-  
rysaac īmolatione loquit̄. Precepit nāq; deus Habrae  
vt filiū vnicū promissionis ysaac in monte Doriā dictū be-  
thel diceret: et eū sibi in sacrificiū offerret. Habraeā dīnīne  
iussione non repugnās: cū filio iter ingreditur: et post triduū  
concisis līgnis ac positis super ysaac: ambo pariter in mon-  
tem ascendūt. vbi habraeā ligato iam filio: in altare super li-  
gna eū posuit. deo tamē propiciēte post habraeā tergū aries  
inter repres cornib; herens apparuit. quo capto et occiso  
hostia offertur: herede carissimo promissionis relicio: vt in  
eo habrae facete pro mīsiōes cōplerent. Uerū in sensu my-  
stico et spirituali: habraeā psonam gerit dei patris: ysaac filii.  
nam sicut habraeā filiū vnicū et sibi dilectum victimā deo ob-  
sulit; ita et deus ipse pater vnicō et dilectissimo filio: quin eū  
pro nobis omnibus in sacrificiū tradiceret: nō pepercit. et si-  
cuit ysaac suis humeris ligna portauit: ita et salvator hodie  
portande cruci colla subiecit. Et sicut ysaac triduo ducitur  
ad īmolandum: nō aliter et christus post triduū hoc est post  
tempora legis nature et legis scripture in tempore revelatae  
gratiae: seipsum in cruce suauissimū deo patri obsulit holos-  
caustum. et sicut ysaac manib; pedibusq; ligatus sup ligna  
est positus: nō secus et christus hodie ligno crucis affigitur.  
et sicut ysaac nō est occisus: sed aries diuino nomine submis-  
stratus: pariformiter et christus quantū ad divinitatē per  
ysaac significatā nō est occisus iuxta preceptū angelī: ne ex-  
tendas manū tuam in puerū: hoc est in diuinitatē que pura;  
simplex et impassibilis est. sed aries hoc est christus quantū  
ad humanitatē que mortalis erat et passioni subiecta. quod  
apud Esaiam inuenimus per multa ante tēpora predictū.  
Sicut ouis ad occisionē ducetur: et taq; agnus corā condēt.

030023381

se obmutescet: et nō aperit os suū. vnde aries cornib⁹ herēs:  
est xp̄i humanitas crucifixia. crux etenī duob⁹ cornibus ter-  
minatur. et cornua i manibus eius iuxta vaticinii abacuch.  
**E**ccl̄ quid est q̄ pacto habrae sacrificio eidē fuit diuinē p-  
missiones; nisi q̄ xp̄i ihesu excellentissimo sacrificio cōsum-  
mato: oēs in nobis promissiōes cōplent: propulsant pecca-  
ta; consert⁹ grā; virtutes et dona restituunt: et deniq̄ celestia;  
abiectis nature i pedimētis: nobis clarissime patet sunt. hec  
sunt profecto que pater ille multar⁹ gentiū habetam spiritu  
precognovit et gauisus est.

**U**trū vt thematis sacramēta altius cōtēpleatur pater  
beatissime: bipartitā capiet distinctionē. In pma qdēz  
sp̄us sanctus xp̄i passionē cōtumeliosaz ostēdit dicēs. Lūq̄  
alligasset ysaac filiū suū. hoc ē deus p̄ xp̄m filiū suū passio-  
ni exposuerit. In scda vero modū et genus eius dē passionis  
explicit sublūgens. Et posuit eū in altare sup strūē lignoz.  
hoc est posuit xp̄m in ligno crucis. bijs duobus p̄ viribus  
expositis: ieiuna nra ac incolta soluet oratio. P̄dā q̄ deus  
pater filiū suū morti exposuerit: difficultatē ingerit. q̄ int-  
quā et crudelē videt innocentē morti tradere. Lūq̄ deus pa-  
ter fidelis et absqz vlla iniquitate fuerit: christusqz inocēs et  
sine macula: iuxta verbum Petri: q̄ peccatum non fecit: nec  
inventus ē dolus in ore ei⁹: nō debuisset eū morti tradere. Sz  
veritatē amplectētes cū aplo cōsentendū est p̄prio filio suo  
nō pepicit: s̄ p nobis oībus tradidit eū. nō pfecto inuitat: sed  
sponte et voluntarie Esia dicēte: oblatus ē q̄ ripse voluit. et  
apud Matheū. Oportet ire bierosolymā: et multa pati et ses-  
noribus: scribis et principibus sacerdotiū: et cōdēnabunt eu⁹  
morte: et tradēt eū gentibus ad illudendū: flagellandū et cru-  
cifigendū. vitare igit̄ potest hec: scia clarissima futuroz qua  
ollebat. Accedat alia ad hoc p̄batio ex hora noctis q̄ se-  
uissimē capit. accedētibus ad ihesu⁹: Iuda iudeis et militiib⁹  
i orto: solo verbo eos in terrā p̄strauit. q̄pē cū interrogasset  
eos quē q̄ritis: respōdetib⁹ ihesu⁹ nazarenū: vt eis dixit ego  
sum: abiērūt retroſū: et ceciderūt in terrā. sup quo Aug⁹ in-  
quit. ubi nunc militū cohors: vbi terror et murmur armorū:

Bbaech 3.

Thematō  
partitio.

prima pars  
Obiectio

pma Petri 2.

de terminatio  
Romanoz. 8.  
Elate. 35.  
Mathei. 16.

Augu. 21. n. 8

**xpus voluntarie  
passus est.**

**christus ex obe  
dientia patris  
passus est.  
Pbili p. 2.**

**Roman o. 2. J.**

**Eph. J.**

**In Esaias ca. J. 3**

**Esate. 53.**

**Mathei. 27.  
psalmo. 21.**

**Augustinus.  
Origenes.**

**vna vox turbam odijis feroce armisqz terribile sine telo villo  
percussit; repulit; stravit. deus enim latebat in carne; et semper  
ternus dies; ita membris occultabat humanis; ut lanternis et  
factibus quereretur in tenebris. Quibus verbis apertissime  
colliguntur christum si voluisset; passionem impedire potuisse; tu  
adversarios reprimendo ut eum aut nollent aut occidere non  
valerent. tu quia eius spiritus potestate conservandi natura  
sue carnis habebat ne a quoque iesu in inflictio oppimeret.  
quod pfecto ex coniunctione verbi in unitate persone; anima  
christi habuit. quia igitur a proprio corpore documentum non  
repellit; sed voluit illi succubere: voluntarie captioni; ligati  
on; contumelias; colaphis; flagellis; spinarum coronationis; et  
deum se morti subiecit. **Uerum hec omnia ex obedientia et res  
uerentia ad patrem repeti voluit apostolo dicente factus est  
obedientis patri usque ad mortem. Et quid aptissime cum propter  
humana iustificationem; ut sicut per unius delictum peccato  
res constituti sunt multi; ita et per unius hominis obedientiam  
et iusti constitutis multi. tu ob reconciliationem dei ad homines**  
**Idem apostolus. Recconciliati sumus deo per mortem filii eius  
quod fuit sacrificium acceptissimum deo. tradidit enim se ipsum per  
nobis oblationem et hostiam deo in odorem suavitatis. **I**ccirco ex obedientia patris hodie christus crucem amplectit. quo fit  
ut pater sim tria eum passioni exposuerit. Primo sim per sua  
eterna voluntate christi passionem ad humani generis libera  
tionem preordinauit. unde Esaias. Dominus posuit in eo ini  
quitates omnium nostrorum. et voluit conterere eum in infirmitate.  
Secundo inquantum inspirauit ei voluntatem patiendi pro nos  
bis charitate excellentissimam sibi infundendo. iuxta Esaiam.  
Oblatus est quia ipse voluit. Tertio non protegendo eum a  
morte; sed exponendo persequebibus ut salvator ipse apud  
Matheum conqueritur. Deus deus meus ut quid me derelik  
quisti? verum pater ihesum dereliquit: potestati enim subsequen  
tium exponendo. subtraxit enim protectionem: sed non soluit vincio  
nem ut Aug. dicebat. super quo audiamus Origenem egregie  
loquentem. Perelipisti me pater. id est talibus exinanitu****

lē sine telo villo  
carme; et sempia  
s; et lauteris et  
rbis apertissime  
dire potuisse; tu  
ut occideren  
servandinaturā  
to opprimere.  
persone; anima  
nō documentū nō  
e captioni; ligaz  
ū coronationi; et  
obedientia et res  
dicēte factus est  
otissime cū ppter  
elictum peccato  
minis obedientia  
ne dei ad bonies  
g moris filii eius  
dit enī scipio p  
anitatis. Necro  
mplectis; quo sit  
Primo fin q̄ sua  
ni generis libera  
as posuit i eo inis  
cū in infirmitate.  
patiendi pro nos  
o. iuxta Eslam.  
rotegendo eum a  
uator ipse apud  
quid me derelis  
statue pseque  
s; nō soluit vno  
Origenē egrigie  
libus exinanit.

calamitatis tradidisti; vt populus q̄ suerat apud te hono  
ratus; recipiat q̄ in me ausus est; vt priuet a lumine tue pro  
spectionis. s̄z t̄ p salute gentiū dereligiſt me; quid autē tam  
bonū fecerunt q̄ ex genib⁹ credidetū ut p̄cioso sanguine  
sug terrā effuso peis emerē eos a maligno; aut qd tale digs  
num facturi sunt hoīes p̄qbus patior ista; forsitan aut̄ t̄ vis  
dens peccata hoi⁹ p̄qbus patiebas dixit quare me derelis  
quisi vi fierē quasi q̄ colligit in messe stipulaz et racemos in  
vindemia; nō aut̄ estimes humano more salvatorem ista dixit  
se xp̄ter calamitatē que cōprehenderat enī in cruce. si enī ita  
acceperis; nō audies magnā vocē eius q̄ ostendit aliquid esse  
magnū absconspitū. Ex p̄dictis liquido cōstat q̄ deus pa  
ter xp̄m filiū suū passioni exposuerit. Verū nō ob hoc crude  
lis nec iniquus iudicandus erit; q̄ filius et si inocentissimus  
volens tñ passioni se subiecit vt nos a seruitudeiaboli libe  
raret. tūc enī inocentē morti tradere iniquū censebit; qn̄ nō  
sua sponte et renitēs morti exponit. Vnde xp̄s traditus a pa  
tre et a seipso castissima volūtate fuit. v̄z ex nimia caritate et  
desiderio liberandi nos a potestate tenebrar̄. O sanctissima  
traditio. O traditio diebus et noctibus semp excogitāda; q̄  
nos seruos tenebrolos ac cecos; liberos lucidos ac recte vi  
dentes effecit. Verū a iudeis; pilato atq̄ iuda; traditus ē  
prauissimo cōsilio. Iudei quippe ex inuidia vi Marcus est  
auctor. Sciebat enī q̄ p̄ inuidia tradidissentē sūni sacerdo  
tes. Pilatus vero timore Cesaris ne a prefectura pellereb̄;  
vt apud Joannē scribit. Si būc dimittis nō es amicus Ce  
saris. omnis enī q̄ se regē facit contradicit Cesarī. Pilatus  
ergo cū audisset hos sermones; adduxit foras ibesū; quem  
sciens inocentē timore cesaris; crucis supplicio dānanit. Ju  
das vero ex cupiditate xp̄m tradidit iuxta Chrysostomum  
O dementia imo cupiditatē pditoris. cūcta enī mala cupi  
dit̄s p̄creauit. nā cupiditas captas aias retinet; et omnibus  
nobis alligatas cōstringit; et rerū obliuione imponit; et alie  
nationē mentis ostendit. ab hac Judas captiu⁹ cupiditatis  
insania cōsuetudinis mense; discipuletus; admonitiōs; sua-

a ij

verū a iudeis  
obligatio iud  
alimenta di  
cūstodie q̄ se  
emmonitū d̄. A  
,inde illi gal

orū ex oīam  
nūcōpōs mū  
mūcū tūm

xps fuit tradi  
tus passiōni a  
p̄te et a seipso.

xps fuit tradi  
tus passiōni a  
pilato et iudeis  
Marci. 14.

Jobānis. 18.

Chrysostomus  
in sermone de  
passione.

Pilatus et iudei occidendo  
xpm grauissime peccauerunt  
Lbri solstomus  
sup Majest.

maiores iudeorum cognoverunt xpm.

Jobanis.15.

Job.21.

Corin. Corith.2.

Beru tertio.

maiores fuit ignorantia affecta  
eo.

minores iudeorum xpm non  
cognoverunt.

sionis oblitus est. Ecce pilatus; iudei et Iudas in hoc salvatori illato supplicio; grauissime peccauerunt, nemo profecto grauius delinquere potest: quod christi ibesu sumi dei occisores. unde Christostomus inquit: quantu ad veritatem excesserant mensuram patrum suorum. illi enim occiderunt homines: illi deum crucifixerunt: unde culpa eorum efficitur gravissima: tu ex genere peccati: quia dei crucifidores. tu ex malitia voluntatis veritatem cognitam negantes. Loguerunt enim eis esse christum in lege et prophetis promissum signanter maiores: hoc est principes: scribe et pharisei: qui in lege et prophetis instructi erant et populu docebant. videbant enim in christo omnia signa que dixerant futura prophete. nam cuncta signa deitatis eius indicies in miraculorum operatione: et christi doctrine illustratione virtuebant. verum in eum odio auctor inuidia: ea omnia peruertebant. quibus ceci et ignorantiam: volentes effecti sunt quoniam obrem excusari non possunt ut apud Iohannem scribitur. si non venissem et eis locutus fuisset: peccatum non haberet. nunc autem excusationem non habet. Et si opera non fecisset eis que nem o alius fecit: peccatum non haberet. Rursus in persona eorum inquit Job. Dixerunt deo recede a nobis: scientia viarum tuarum nolumus. Sed notandum quod licet isti maiores in miraculorum operatione et christi doctrine illustratione christum esse filium dei cognoverunt per excellentiam gratie singularis: non tamen esse filium dei per naturam in mysteriis deitatis eius ignorantes: cognoverunt. apostolo dicente: quam nemo principum hominis seculi cognovit. quia si cognouissent: numquid dominum glorie crucifixissent et in actibus beatissimis petrus inquit: scio quod per ignorantiam fecistis: sicut et principes vestri. verum bec maiores ignorantiam fuit quodammodo affectata que non solum non excusat a culpati: sed magis aggrauat eam. vult certe ea quibus se ignorantem esse ne peccatum viser. huiusmodi profecto ignorantia maiores affecti ex odio et inuidia peccauerunt: non solum hominis christi: sed tantum dei crucifidores. Minores vero versus populares: quile gem et prophetas ignorabant: cum esse christum in lege et prophetis promissum: non cognoverunt. Et si aliquando noticiam aliquam bas-

minorū ignorā  
tia excusabilis  
Luce. 23.  
venerabilis beda

Venerū signorū multitudine: postea tñ a maioribus decepti:  
Ignorantes effecti sunt: quo sit vt istoꝝ ignorātia t culpa ex-  
cusabilior fuerit: et forsitan in cruce pendens pro his solūmo-  
do orauit dicens: pater ignosce illis: quia nesciunt quid fa-  
ciant: referente venerabili Beda: neqꝫ putandū est hic eum  
frustra orasse: sed in eis qui post eius passionez crediderunt  
quod orabat impetrasse: norandū sane qnō pro eis orauit q  
filium dei intellexerunt crucifigerem nec consiteri voluerant:  
Sed pro eis qui nesciebant quid facerent: zelum dei babētes  
sed nō scdm scientiā. vnde subdit: nō enī sciunt quid faciunt.  
Vterū si genus peccati dūtaxat cōsideremus: hoc est dei oc-  
cisionem: tam maiores qz minores: grauissime peccauerūt.  
Sed deus pater p̄ babraam in verbis p̄dictis designatus.  
Lūqz alligasset ysaac filium suū: hoc est christū filiu suū pas-  
sioni tradidisset: excellentissimū: inextimabile celoꝝ dignū  
opus effecit. et bec de prima thematis parte

**F**am cōsequens est pater beatissime vt ad secundā ora-  
tionis partē transeamus qua modus et genus tam seni  
supplicii cōprehendunt. Et primo Lactantiū audiamus:  
Cur aut̄ summus pater id potissimum mortis genus eligeret:  
quo affici eū sineret. hec ratio est. dicat enim fortasse aliquis  
Cur si deus fuit et mori necesse fuit: nō saltē aliquo honesto  
mortis genere affectus est. Cur potissimum crucē: cur infamē  
genere supplicij qd etiā bodie libero qz uis nocēti videat in  
dignū: primū q̄ is qui humilis aduenerat vt humilibus et  
infermis opem ferret: et in oībus spem salutis ostenderet: eo  
genere afficiendus fuit: quo humiles et infirmi solent. ne qz  
esset omnino qui eū non posset imitari. Illa quoqz precipua  
fuit causa cur deus crucem maluerit: quā illa exaltari eum  
fuit necesse: et omnibus gentibus passionem dei notescere. nā  
quoniam is qui patibulo suspenditur: et conspicuus est oī-  
nibus et ceteris altior: crux potius electa est que significat il-  
lum tam cōspicuū tamqz sublimē futurum: vt adeū cognos-  
cendū pariter et colendū: cuncte nationes ex omni orbe cō-  
currerēt. Benigz nulla genitā in humana est: nulla regio tā

Secunda pars  
thematis:  
Lactantius II.  
quarto co. 1. 4.

primā ratio

secundā ratio

prima rō t aug  
ustini est

in sermone de  
passione

secunda rō etiā  
augustini  
in sermone de  
passione

tertia rō t est  
Lbrisostomi.

quarta rō.

Johānīs. 12.  
Leo papa.

remota: cui aut passio eius: aut sublimitas maiestatis igno-  
ra sit. Extendit ergo in passione manus suas; orbēqz dimen-  
sus est: vt iam tunc ostenderet ab ortu solis usqz ad occasum  
magnum populum ex omnibus linguis et tribubus congrega-  
tum: sub alas suas esse venturum: et signum illud maximum  
atqz sublime frontibus suis suscepturnum. His Lactantij  
rationibz: alie adhuc propriores accedant. Prima: Con-  
uenientissime saluator lignū crucis elegit ob virtutis exem-  
plū: Augustino dicente: Sapientia dei hominē: ad exemplū  
quo recte viueremus suscepit. ad vitam quidē rectā p̄met:  
ea que metuenda nō sunt nō metuere. sunt autē qui et si morte  
ipsam nō timeant: genus tamen mortis et timet et horroscut.  
qua in te hominis xp̄i cruce ostendendū fuit: nullum genus  
mortis recte viuenti homini metuendū esse. nimirū intet oia  
genera mortis: nullum hoc genere execrabilius: formidabi-  
liusqz fuit. Secunda: lignū crucis cōvenientissimum fuit satis-  
factioni culpe primi parentis: qui lignuz scientie bonis et mas-  
li contra dei iussionem assumpit. Augustino dicente: Con-  
temptit adam preceptū accipiens ex arbore pomū: s̄ quic-  
quid adā p̄didit: christus in cruce impenit. Tertia: vt ipsius  
aeris natura mundaret. vnde Lbrisostomus inquit: In ex-  
celso ligno et nō sub recto passus est: vt etiā ipsius aeris na-  
tura mundet. sed et ipsa terra simile beneficium sentiebat de  
currentis de latere sanguinis stillatione mundata. Quarta  
vt nobis ascensum pararet in celū: vt saluator referente Ios-  
bāne inquit. Et ego si exaltatus fuero a terra omnia trahā  
ad me ipsum. sup quo Leonē papā egregie loquentē audi-  
mus. Mirabilis potētia crucis. Ineffabilis gloria pas-  
sionis iū qua est tribunal domini: iudicium mundi: et potestas  
eius crucifixi. Primo traxisti domine ad te oia: cu eōfitem  
de maiestatis tue sensum totus mūdus accepit. Secundo trax-  
isti omnia: qm̄ in execrationē iudaici sceleris vniuersa crea-  
tura impior vni se negarer: qz et sol obscuratus est: et terra  
tremuit. Et sic oia elementa in detestationem sceleris: vna  
tulerūt sententia. Tertio traxisti oia: qm̄ scilicet templi velor:

quinta ratio  
Gregorius ni-  
zenus

in sermone de  
passione

sexta rō et es-  
tatu  
gu stiū  
in libro de grā  
nomi et veteris  
testamenti

Augustinus  
sup Jobanne

septima rō et es-  
tatu  
augustini  
Augustinus  
in sermone de  
passione

sancta sanctorum ab indignis pontificibus recesserunt; ut figura  
in veritate; prophetia in manifestatione; et lex in euangelio ver-  
teret. Quarto traxisti oia; ut quod in uno iudeorum templo ob-  
nimbratis significationibus agebat; aperto sacramento viii  
versarum nationum deuotio celebraret. nunc enim et ordo clarior  
leuitarum; dignitas amplior sentorium; et sanctior est uictus sacerdotum. quod crux tua omnium est fons benedictionum; omnis est  
causa gratiarum; per quam credentibus datur virtus de infirmitate;  
gloria de obprobrio; et vita de morte. Quinta. lignum crucis  
vniuersi orbis hominum saluti conueniebat. unde Gregorius  
Nazianensis inquit. Figura crucis a medio contracta; in qua  
tuorum extrema partita; signat virtutem et prouidentiam eius quod in  
ea peperedit ubique diffusam. et iuxta Chrysostomum. In cruce  
expansis manibus moritur; ut altera manus veterem populum; al-  
tera eos qui ex gentibus sunt trahat. Sexta. lignum crucis di-  
uersas virtutes representat. augustinus dicente. Non frustra  
tale genus mortis elegit; ut latitudinis; longitudinis; altitu-  
dinis et profunditatis; de quibus apostolus loquitur; mas-  
gister existeret. nam latitudo est in eo ligno quod transver-  
sum desuper figit. hoc ad bona opera pertinet; quia ibi ex-  
tendunt manus. longitudo in eo quod ab ipso ligno usque ad ter-  
ram conspicuum est. ibi enim quodam modo statutum hoc est persistit  
et perseveratur. quod longanimitati tribuitur. altitudo vero  
in ea ligni pariter que ab illa que transversum figit; sursum  
versus relinquit hoc est ad caput crucifixi. quod bene speran-  
tium; superna expectatio est. Nam vero illud ex ligno quod  
fixum occultat. unde tonum illud exurgit; signat profunditatem  
gratuitae gracie. Et eodem augustinus referente. lignum in quo  
fixa erant membra patientis; ad cathedram fuit etiam magistrum  
docentis. Septima. lignum crucis multis signis responderet.  
in statu quidem immobile; in orto deliciarum lignum vite; vitam  
prestabat immortalis; et augustinus dicente de diluvio aquarum  
humani genus archalinea liberavit. de egypto autem dei  
populo recedente; moyses mare virga diuisit; pharaonem  
prostravit; et populum uide redemit. idem moyses lignum in aqua

Virga moysi li  
gni crucis figu  
ra.  
ca. 20.

Erod. 7.

Erod. 15.  
Augustinus

Erod. 14.

Augustinus  
Johannis. 19.

Erod. 14.

Augustinus  
psalmi. 135.

Erod. 14.

misi; et amaram aquam in dulcedinem comitauit; et lex bei  
arche testamenti creditur lignee. et ex lignea virga de spiri  
tuali petra; salutaris vnda profertur. et ut Amalech vince  
retur; moyses circa virgam expansis manibus extenditur;  
ut hiis omnibus ad lignum crucis quasi per quosdam gra  
dus veniatur. Virga namque moysi multipliciter lignum crus  
cis referebat. Et primo in Numeris Moyses cum virga  
aquam de petra durissima contulit. et ex ligno crucis christo  
in eo fixo; manauit gratia qua sitis interior anime sedatur.  
percussit enim virga silicem; et regresse sunt aque largissime.  
percussum est latus christi; et egressa sunt sacramenta; aqua  
scilicet regenerationis in baptismo; et sanguis redemptiois  
in ligno. Secundo moyses cum virga aquam in sanguine;  
vertit; ut egypci qui in aqua filios hebreorum necauerant;  
biberent sanguinem innocentem quem fuderunt. Et ut mon  
straretur ex aqua regenerationis in baptissimo; non sufficie  
bat nobis sine sanguine redemptionis in passionis sacramen  
to. Tertio moyses cum virga aque amaritudinem in dul  
cedinem transire iussit. unde Augustinus inquit; virgam il  
lam esse lignum crucis quod facit omnem penitentie amarita  
dinem dulcescere. Quarto moyses cum virga mare divis  
it; et per ligni crucis mysterium in mari penitentie aperta est  
via eundi ad celum. Et Augustino super Iohannem referen  
te; vigilanti verbo euangelista vesus est; ut non diceret; latus  
eius percussit aut vulnerauit; sed aperuit; ut illinc quodam  
modo vite ostium panderetur unde sacramenta ecclesie ma  
narunt; sine quibus ad vitam que vere vita est non intratur.  
Quinto moyses cum virga aquam dividens; dei populum  
liberavit. erat enim aqua quasi murus ad dexteram eorum  
et levam. iuxta quod Augustinus ingat; In mari quidem duos  
decim vias iuxta numerum duodecim tribunum fuerunt. unde  
psalmus; qui dividit mare rubrum in divisiones. Non secus  
et post mysterium sanctissime crucis mare gratiarum christi in  
duodecim vias; hoc est in duodecim apostolorum divisum est;  
per quos pateret via altera promissionis. Sexto moyses cu

dimicavit; et lex dei  
ne virga de spiritu  
et Amalech vices  
anibus extendit;  
per quosdam gra-  
cileiter lignum crus-  
tus cum virga  
gno crucis christo  
et anime sedatur.  
taque largissime.  
sacramenta; aqua  
ognis redemptiois  
quam in sanguine;  
eorum ne cauerant;  
aderunt. Erat mon-  
tilissimo; non sufficie-  
t passionis sacramen-  
taritudinem in dol-  
os inquit; virginem il-  
le penitente amarita  
am virga mare diu-  
penitentie aperta est  
per Jobam referen-  
ti non dicit; latius  
ut et illicet quodam-  
menta ecclesie ma-  
ria est non intratur.  
videns dei populum  
ad dexteram eorum  
In mari quidem quo-  
rum fuerunt; unde  
dumfones. Molecos  
et gratiarum christi in  
postoles diffusum est;  
Sexto moysis (1)

virga pharaonein prostravit; et egyptum submersit; non ali-  
ter et per ligni crucis mysterium; modus superatus est et dia-  
bolus cum suis submersus in profundum inferni. nec viuis  
ex eis superfuit; quia omnia peccata per crucem christi et bap-  
tismum deleta sunt. Ut videndum superest an in hoc ligno  
crucis suppicio salvator oes humanas passiones substituer-  
rit. Hec profecto passiones considerantur vel quantum ad  
species; et sic christum pati omnem humanam passionem non  
oportuit. multe quidem passionum species admixte sunt con-  
trarie ut combustio in igne et submersio in aqua. nunc autem  
loquitur de passionibus ab extrinseco illatis; quia ab intrin-  
seco causatas ut sunt egreditudines corporales; christum non des-  
cuit pati. Ut quantum ad genus; et sub hac consideratione  
christus omnem humanam passionem substituit. Et primo ex  
homini genere videamus. Et quidem passus est agentibus  
iudeis masculis etiam feminis; ut de ancillis petru accusanti-  
bus pater. unde Rabanus inquit; quid sibi vult quod primo ei  
prodit ancilla; cum viri magis potuerint eum recognoscere  
nisi quod iste sexus peccare in necem domini videretur et eius  
passione redimeretur. Passus est etiam a principibus et mini-  
stris eorum et popularibus iuxta psalmum quare tremuerunt  
gentes; et populi meditata sunt inania. distinxerunt reges ter-  
re; et principes convenerunt in unum aduersus dominum et ad  
uersus christum eum. Passus est item a familiaribus et no-  
ris; ut de Iuda qui eum prodidit; et de petro nostro ad vocem  
ancille eundem negante appareret. De Iuda Origenem audia-  
mus. Hec est autem consuetudo hominum nimis malorum ut post  
salem et panem insidentur hominibus; maxime nihil intempe-  
tie ab eis habentibus. si autem post spiritualē mensam; habundans  
quis videbis multitudinem malicie eius non recordatus nec in  
corporalib[us] bonis; magistris dilectione; nec in spiritualib[us] doctri-  
na. tales sunt oes in ecclesia qui insident fratibus suis cum quis-  
bus ad eandem mesas corporis Christi frequenter similitudinem fuerunt. Se-  
petro etiam ecclesie maximo principe audiamus. Chrysostomus  
pulchre loquentem. Nec circa anni diuine prouidentie secretum

### Questio

#### determinatio

res in specie non  
est passus oī hu-  
mana passio

res in genere  
passus est omni  
humana passio-  
ne.

#### Rabanus

#### psalmus.

#### Origenes

#### Chrysostomus

permisit ut primus ipse laberet Petrus: quo erga peccantes duriorē sententiā prius casus intuitu tēperaret. Petrus enim orbis terrarū doctor et magister peccantū: et venia impe travit; ut hec indulgentie norma et regula iudicantibus p̄e beret. Accirco nō angelis arbitror cōmissam sacerdotij pos testatēne cū ipsi minime peccaret: in peccatoris sine misericordia indicarēt. homo passibilis supra homines ordinatur ut dum ipse in alijs suas reecolit passiones: mitem apud eos se prebeat et benignum. Passus est secūdo ex genere eorū in quibus homo potest pati. Et quidē passus est ab amicis eū deserentibus ut apud Matheū scribit. Et discipuli relatio eo fugerūt. super quo Remigius inquit. In hoc tñ facio demonstrat fragilitas apostolorū: qui enī de ardore fidei promiserant se mori cū eorū: nūc timore fugiūt imemores sue pro missionis. quod etiā videmus impleri in his qui multa se per dei amore facturos pollicent: que minime prestāt. nō tamē desperare debent: cū apostoli resurgere et per penitentiam resipiscere. Et iuxta Rabanū: discipuli fugientes: cautelam fugiendi docent eos qui se minūs idoneos ad tolerēdā supplicia sentiunt. Passus est rursus in genere fame per blasphemias in eū prolatas. in genere honoris et glorie: per irrisiones et contumelias illatas. In anima: per tristiciā: tedium et risorem. et in rebus: per hoc etiā et vestibus spoliatus est. Passus est tertio in omnibus membris. In capite pungentium spinarum corona. manibus et pedibus: clavoz fixione. In facie: alapis. et in toto corpore flagellis. Passus est denique secundum omnē sensum corporeū. secundum tactum quidem: vulneratus et flagellatus. secundum gustum felle et aceto potatus. secundum odoratum: in caluarie loco cadaverum feridissimo patibulo suspensus. secundum auditum: irrisiōnibus: contumelijs: et blasphemis lacessitus. secundum visum: videns matrem mestissimam et discipulum dilectissimum amarissime flentes. Aesrum cum inter hec supplicia Latrones etiam in ipsa cruce comites babuerit: Esaia dicente. Et cum sceleratis reputatus est: merito huius rei querenda est causa.

Mathei. 25.

Remigius

Rabenus

Questio  
Esaie. 53.

determinatio  
Hieronymus

Leo papa.

Augustinus

Hilarius

venerabil' beda

Chrysostomus

Passio xp̄i salu-  
berrima nobis  
fuit.

pma Petri. 2.

Gregorius

Profecto quantū ad dei ordinationē ppter quatuor est xp̄s  
inter latrones crucifixus. Primo vt Hiero inquit: sicut p  
nobis maledictū crucis factus est xp̄s: sic et p oīuz salute; in  
ter noxios quasi noxiū crucifixus. Seco vt Leo papa in-  
quit. Duo latrones unus ad dexterā et aliis ad sinistrā cru-  
cifigunt: vt in ipsa patibuli specie demōstrare illa q̄ in iudi-  
cio ipsius oīuz hominū est facienda discretio. Et augustinus  
dicēte ip̄a crux si attēdas: tribunal fuit i medio enī iudice cō-  
stituto: unus q̄ credidit liberatus; aliis q̄ iſultauit dānatus  
est. Jam signabat quod facturus ē de viuis et mortuis alios  
positur ad dextrā: et alios ad sinistrā. Tertio duo latrones  
lene ac dextre iuxta Hilariū affigunt: oēm humani generis  
dīversitatē vocari ad sacramentū passionis dñi ostendētes.  
sed que per dīversitatē fideliū atq̄ infideliū fit oīuz hominū  
fm dextrā et sinistrā dīvisio. unus e duobus ad dexterā sis-  
tus: fidei iustificatiōe saluat. Quarto vt venerabilis beda  
inquit. Duo latrones q̄ cū dño crucifixi sunt: significat eos  
q̄ sub fide et confessione xp̄i vel agone martyrij: vel quelibet  
artioris discipline instituta subeunt. Sz qui hoc p eterna glo-  
ria gerunt: dextri latronis fide designant. qui vero humane  
laudis intuitu: sinistri latronis mentē imitantur et actus. Sz  
quantū ad iudeoz ordinationem saluator fuit inter latrones  
crucifixus: vt oēs enī malefactorē et noxiū suspicarent. dicen-  
te Chrysostomo. Buos latrones vtricq̄ crucifixerūt: vt eoꝝ  
suspitionis fieret p̄ticeps. sed nō ita evenit. de illis enī nihil  
dicit: buis autē vbiq̄ crux adoratur: et reges diademata  
deponētes: assumūt crucē in purpureis: in diadematibus: in  
armis: in mensa sacrata. vbiq̄ terraꝝ crux emicat. decentissi-  
me igit̄ xp̄i inter latrones crucifixio celebrata est. Que p-  
fecto multiplciter nobis utilis et salubris fuit. Primonāq̄  
per eam fuit a nobis sublata culpa. lauit enī nos in sanguine  
suo. nō enī corruptilibus auro vel argento: sz precioso san-  
guine agni imaculati. tanto carior xp̄i caro in sacrificio fuit  
acceptior: quanto innocentior et ardenter caritate. dicēte Gre-  
gorio. O inextimabilis dilectio caritas! vt seruū redimeres:

filii tradidisti. secundo p ea nobis fuit dimissa pena. p pecca-  
tum quidē in duplice pena incideramus. t divini aspectus  
orbitatē; t diaboli servitū. qui enī peccando a deo discessit  
iusto dei iudicio fuit diabolo tanq̄ tortori subiectus. Verū  
xps in passione sua nos liberauit t inquantū peccatū dimis-  
sit; t inquantū post peccati dimissionē nos deo recōciliavit.  
Tertio p eam fuit nobis dei amicitia restituta; qz p passionē  
odij causa sublata est: t ppter peccati ablutionē; t ppter pec-  
cati recōpēsationē; t ppter oblati sacrificij acceptiōnē. deus  
quippe nō naturā quā fecerat; s; culpā quā nō fecerat horre-  
bat. pro ea tñ in hoc ligni crucis patibulo habundantissime  
satisfecit. adam quippe fuerat supbus: xps humilius. pri-  
mo oculis peccauit adam: iccirco oculi ihesu velati sunt. se-  
cundo manibus pomū capiendo: t xps manibus pforatus.  
tertio pedibus gradis ad pomū: t xps pedibus coelastus.  
quarto gustu peccauit adá: t xps fuit felle t acetō potatus.  
quinto naribus optimo pomī odore: t xps in loco caluarie  
seti dissimile suspensus. sexto auribus mulieriacquiescēs pec-  
cauit adam: t xps irrisiones; cōtumelias t blasphemias an-  
davit. septimo corde pomū cōcupiuit: t xpī cor lances aper-  
titur t miraculose de corpē iā mortuo exiuit sanguis t aqua  
in ablutionē culpe. vnde canit ecclesia. O felix culpa q talē  
ac tantū meruit habere redemptorē; qui Augustino dicēte  
multo maiora cōtulit hominibus: qz p adam si nō peccasset:  
cōsequuntur essent. Quis igit iuxta Bernardū nō rapiat  
ad spem i petrandi si eius attenderit corporis dispositionē. cas-  
put inclinatū ad osculū. cor apertū ad diligendū. brachia ex-  
tensa ad amplexandū. totū corpus cōpositū ad redimendū.  
pedes fixos ad nobiscū manendū. dorsum plagiis luidū ad  
satisfaciendū. coronā spineā ad peccata nostra purgandum.  
Hunc igit salvatōrē coronatū tora mētis denotiōe ore mus  
p viscera misericordie sue: vt nō fm peccata nostra que sunt  
graviora nos visitet: s; fm multitudinē clemētiae nois sui.  
Sis memor oramus ihesu bodie crucifire pientissime q vt  
lenares ecclesiaz tuā ultima passus es: ne pmittas sponsam

In benedictiōe  
cerei pascalis  
In libro Lur  
deus homo.

In suis medi-  
tationibus.

Oratio ad ibe-  
sum crucifixū.

Alioquin pone.  
Blex. vi. princi-  
pibus et poten-  
tatiibus cōfede-  
ratum.

tuā rādiū cōtumelijz sordibus affici. Jam vīcarius tunc  
vnicus et indubitatus in terris: in Aſia nō admittit. in afri-  
ca cōtempnif. magna in pte europe ppter Dabumetē spur-  
cissimū:nō audif. q̄ reliquū est; p magna parte heretici pos-  
sident qui vestē tua pro virib⁹ cōscindūt. Sz et maior alia  
christianor⁹ portio fenū habet in cornu cōtra ecclesiā tuam:  
cornupetit sanctos tuos: vilipendit primatū tuū: etea memo-  
rare misericordie tue. recordare acerbissimi bodierni pati-  
bili tui: vt oīa ad te ipsum et ecclesiā tuam traheres: exalta-  
tus es. Cōuertere parūper ad nos: et cōuertemur ad te. ap-  
pone vt cōplacitoris adbuc da nobis cor penitens lachry-  
marū fonte perhenni. cōcede ecclesiē tue humilitatē et pacē:  
que duo q̄ maxime ad patrem transiens: verbis et operibus  
ultimo testamēto legasti. restitue ecclesiē tue pristinū vite et  
doctrine splendorē. age ut principes ad exlegū cōuersionez  
conueniant: ac ad supplicē denotam et effectuāle vicarij tuti  
honorificentia cōcurrant: vt oēs uno corde: uno animi ser-  
uore: honorificantes deū: et mysteria salutifere crucis tue res-  
uereant. Tu quoqz pater beatissime qui divino numine ad  
regimen carissime spouse sue sublimatus es: et in tantis peri-  
culis oīpotentis manu liberatus: ac ad maxima referuatus  
deductusqz ad tantā principū et potentatiū filialē servitutē:  
quantā multo ante nūqz audiūmus. Cōfide: cōsurge: cla-  
ma: obsecra: increpa: opportune et iportune: vt omnis christia-  
nus lateri tuo iherereat: iūctisqz virib⁹ atqz animis: cul-  
sum illius angeas: qui pro totius mūdi salute in ligno cru-  
cis passus est. quiqz te ad hoc ipsuz gentibus prefecit: et suū  
vicariū in terris reliquit: quo bic p̄henne nomen: et in celis  
eternā gloriā consequarisi: quā nobis oībus prestare dignet.  
Ihesus dñs crucifixus in secula benedictus Amen.

Finis.

Hain 2238

110

R<sup>2</sup>  
culo  
et fau  
que ip  
ti. Qu  
tua a  
graui  
que r  
uo be  
non  
quim  
clem  
libra  
a me  
ligni  
mira  
men  
curu  
tis if

**S**ecundum  
hoc est  
dum  
tutus  
rissim  
aliqua  
tas in  
immo  
Quod  
mo xp  
siquid  
ptoren